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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در محل کار شهیده فرشته باقری حاضر شد

تمجید از عملکرد رسانه ها در جنگ 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی گفت که در 
دفاع مقدس 12 روزه، رسانه ها نیز همانند 
مردم فوق العاده ظاهر شدند. سیدعباس 
صالحی این مطلب را روز گذشته در بازدید 
خود از »خبرگزاری دفاع مقدس« عنوان 
کرد. دلیل بازدید وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی از خبرگزاری دفاع مقدس، زنده 
نگه داشتن یاد و خاطره خبرنگار شهید، 
فرشته باقری افشردی، دختر سپهبد 
شهید محمد باقری رئیس فقید ستاد 
کل نیروهای مسلح بود. فرشته افشردی 
خبرنگار خبرگزاری دفاع مقدس بود که 
در حوزه ایثار و شهادت فعالیت می کرد؛ 

خبرنگار ساده و بی پیرایه ای که به رغم 
وابستگی خانواده به رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، هیچ گاه از اسم و عنوان 
پدر برای ارتقا یا مواردی از این دست 
استفاده نکرد. فرشته باقری، به واقع 
راه عموی شهیدش را انتخاب کرده بود؛ 
شهید حسن باقری. نام شناسنامه ای 
شهید حسن باقری، عموی فرشته باقری، 
غامحسین افشردی بود. غامحسین 
افشردی در سال 1358 به عنوان خبرنگار 
سیاسی و فرهنگی در روزنامه جمهوری 
اسامی فعالیت می کرد و از همان روزنامه 
بود که بنا به اقتضای شرایط پس از 
انقاب، وارد سپاه پاسداران شد و از سوی 
محسن رضایی، فرمانده کل وقت سپاه 
در واحد اطاعات مشغول به کار شد. کار 
باقری در این دوره شناسایی گروهک ها 

بود. حسن باقری را یکی از نظریه پردازان و 
استراتژیست های ارشد جنگ هشت ساله 
می دانند. به هر روی اکنون فرشته باقری 
هم راه عمویش را رفت؛ چه در انتخاب 

حرفه خبرنگاری و چه در شهادت.

صالحی: باقری از هیچ رانتی استفاده 
نکرد

به گزارش ایرنا، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در خبرگزاری دفاع مقدس، با 
بیان اینکه رسانه ها در دفاع مقدس 
12روزه همانند مردم فوق انتظار ظاهر 
شدند، گفت: »در این ایام شمار قابل 
به شهادت  از اهالی رسانه  اعتنایی 
رسیدند. یکی از آنان شهید »فرشته 
باقری« فرزند سرلشکر شهید باقری است 
که گرچه آقازاده بود، گمنام ماند و از 

رانتی استفاده نکرد.«
صالحی، انعکاس روایتی جذاب، صریح 
و قابل اعتنا از 12 روز دفاع مقدس در 
مقابل رژیم صهیونی را اولویت رسانه ها 
دانست و افزود: »ما در سطح جهانی و 
فضای داخلی در یک مواجهه ای از تقابل 
روایت  ها هستیم؛ طبعاً رسانه بال فضای 
دفاعی و امنیتی ماست. در این مقاومت 
دو بال با همدیگر حرکت می کنند؛ به  
همان اندازه ای که فضای دفاعی و امنیتی 
ما در این مقاومت نقش دارد، فضای 
رسانه ای ما نیز به همان اندازه نقش دارد 

و تأثیرگذار است.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی تأکید کرد: 
»رسانه ها در روایت این 12روز جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران 
می توانند مؤثر باشند؛ چنانکه در انتشار 

اخبار این 12روز اثرگذار بودند، از طرفی 
رسانه ها می توانند جامعه  ایران را به یک 

تاب آوری پیوسته برسانند.«
صالحی با بیان اینکه »به نظر می آید 
در  صدام  محاسباتی  اشتباه  همان 
31 شهریور 135۹ که فکر می کرد با ورود 
به ایران مسیر همواری دارد و این اتفاق 
نیفتاد، در این 12 روز هم شاهد این 
اشتباه محاسباتی از سوی صهیونیست ها 
بودیم«، اظهارکرد: »در 12 روز جنگ تاش 

قابل توجه خبرنگاران و مدیران مسئول 
و سرپرستان حوزه های رسانه ای کاماً 
مشهود بود که با یک عرق ملی و تعصب 

ایرانی ـ اسامی پای کار بودند.«

نحوه شهادت فرشته باقری
فرشته باقری فرزند سردار سپهبد شهید 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، به  عنوان خبرنگار گروه فرهنگی 
در خبرگزاری دفاع مقدس، در عرصه 

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت فعالیت 
می کرد. وی در حمله تروریستی سحرگاه 
23 خرداد رژیم صهیونیستی به خانه شان، 
همراه با پدر و مادرش به شهادت رسید 
و به عموی شهید خود پیوست. شهید 
فرشته باقری ۶ سال در خبرگزاری دفاع 
به عنوان خبرنگار فعالیت  مقدس 

. د می کر
حسن باقری عموی شهید او نیز هنگام 

شهادت 2۶ سال داشت.
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آیا پروتکلی برای دوره جنگ و عموماً 
بحران ها در رسانه های ما تعریف شده و 

وجود دارد؟
در پوشش خبری بحران در اتاق های خبری 
دنیا، نیوز روم ها، آژانس ها و رسانه ها، معمولاً 
یک میز مشترک تشکیل می شود که متشکل از 
سرویس های مختلف است. یک نفر از شورای 
سردبیری، بجز دبیران سرویس، به عنوان 
مسئول آن سرویس مشترک انتخاب می شود 
تا اخبار بحران را پوشش دهد. این میز مشترک 
معمولاً شامل سرویس های سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و حوادث است و از این چهار سرویس 
برای پوشش بحران دعوت می شود. به عنوان 
مثال، یک شبکه خبری تلویزیونی ممکن 
است یک میز مشترک تشکیل دهد که به 
یک سرویس مشترک تبدیل شده و یک نفر از 
شورای سردبیری مسئول آن می شود. طبیعتاً 
برای پوشش بحران باید نیروی رابط در صحنه 
حضور داشته باشد، زیرا پوشش خبری صرفاً 
پشت میزنشینی نیست و باید خبرنگار یا نیروی 
خبری در محل حادثه باشد تا گزارش دقیق و 
بموقع ارائه دهد. این قواعد حرفه ای رسانه ای 
در دوره بحران یا جنگ است که در دنیا تجربه 
شده و رسانه های ما نیز در شرایط بحران به 
همین شکل عمل می کنند. این مرحله همان 

پوشش بحران است.
 

بعد از بحران، کار رسانه ها تمام می شود و 
باید به شکل عادی برگردند؟

پس از پوشش بحران، مرحله ای به نام پیگیری 
خبری یا تعقیب خبری وجود دارد که در قالب 
ژانر روزنامه نگاری تحلیلی انجام می شود. 
در این مرحله، از پوشش عینی به سمت 

پیگیری سوژه ها و دنبال کردن آنچه اتفاق افتاده 
می رویم. معمولاً این کار بر اساس عناصر پویای 
روزنامه نگاری است؛ یعنی روزنامه نگار به دنبال 
پاسخ به سؤالات چگونه و چرا می رود. این ژانر 
از سال 1۹۹۰ به عنوان ژانر مسلط روزنامه نگاری 
در دنیا شناخته شده و ما نیز باید آن را مد نظر 
قرار دهیم تا از بحران عقب نمانیم یا پس از 
بحران بتوانیم از بحران جلوتر باشیم و واکنشی 

. نکنیم عمل 
 

براساس سازوکارهایی که تعریف کردید، 
عملکرد رسانه های ما، در دوران جنگ اخیر 

و پس از آن را چطور ارزیابی می کنید؟
رسانه های ما در پیگیری ها عملکرد متوسط 
خوبی داشته اند، اما در برخی مواقع واکنشی 
عمل کرده اند؛ یعنی پس از وقوع یک اتفاق 
یا حتی یک خبر جعلی یا شایعه، به دنبال 
خبر صحیح رفته و آن را منعکس کرده اند. در 
این گونه مواقع، وقتی یک سرویس مستقل 
برای بحران وجود داشته باشد، رسانه ها دیگر 
واکنش گرا نیستند، بلکه کنش گرا، مبتکر و 
فعال خواهند بود. این قواعد حرفه ای است 
که رسانه های ما در ایران نیز باید برای شرایط 

بحران رعایت کنند.

روزنامه ها چطور بودند؟ اساساً روزنامه ها در 
چنین شرایطی باید چگونه عمل کنند؟

رسانه های »پرینت مدیا« یا چاپی، به جای اینکه 
پوشش خبری لحظه به لحظه بحران را که بر 
اساس زمان بندی دقیق است انجام دهند، بیشتر 
به »تعقیب خبری« می پردازند که به آن »فلو 
آپ نیوز« گفته می شود. این رسانه ها سوژه ها را 
می گیرند و دنبال می کنند و در این بخش نقش 
فعال تری دارند و باید داشته باشند. آنها سوژه ها 
را دنبال کرده و در مورد حوادث و اتفاقات رخ 
داده، چرایی و چگونگی آنها را روشن می کنند تا 
پرسش ها و ابهام های مخاطب پاسخ داده شود.

 
به طور کلی عملکرد رسانه های ایران در ۱۲ روز 

جنگ تحمیلی را چگونه ارزیابی می کنید؟
رسانه هایی که به عنوان آژانس های خبری 
فعالیت کردند، مانند صدا و سیما و سایت های 
خبری، وقایع را لحظه به لحظه پوشش داده 
و اخبار را دنبال کردند که باید به آنها خسته 
نباشید گفت. ارزیابی من »متوسط خوب« 
است، اما توقع بیشتری دارم، زیرا در برخی 
موارد می توانستیم مستقل تر عمل کنیم. 
آژانس های ما برخی وقایع را پوشش دادند اما 
کمتر به چرایی و چگونگی آنها پرداختند. اگر 
به این بخش دوم توجه شود، کار رسانه ای ما 
کامل تر خواهد شد و از حالت واکنشی فاصله 
می گیریم. این بخش در رسانه های ما جای 
خالی دارد و باید بیشتر به آن توجه شود. در 
عین حال، زحمات رسانه ها قابل قدردانی است 
و باید به آنها خسته نباشید گفت. نکته مهم این 
است که رسانه ها نباید منفعل و واکنشی باشند 
بلکه باید فعال و مبتکر باشند. بخش پیگیری 
و تعقیب خبری که به تحلیل و روشنگری 
می پردازد، جای خالی اش در رسانه های ما 
احساس می شود و باید بیشتر به آن توجه شود. 
این قواعد حرفه ای است که می تواند به کیفیت 

پوشش خبری بحران کمک شایانی کند.

اما گفته می شود مرجعیت رسانه ای 
رسانه های داخلی دچار چالش هایی شده 

است. چرا چنین اتفاقی رخ داده؟ اساساً چه 
عواملی باعث می شود تا مرجعیت رسانه ای 

در داخل کشور حفظ شود؟
این موضوع در بزنگاه هایی مانند جنگ، بیشتر 
به چشم می آید. برخی رسانه های بین المللی 
در جریان سازی خبری بهتر عمل می کنند 
و باعث می شوند نقش پررنگ تری در جنگ 
رسانه ای داشته باشند. مرجعیت رسانه ای نتیجه 
پیگیری مستمر، احترام به تنوع دیدگاه ها و 
پوشش گسترده اخبار است. اما فقدان این 
مؤلفه ها باعث از دست رفتن مرجعیت و 
واگذاری آن به رسانه های خارجی می شود. 
در واقع مرجعیت خبری در دنیا با سه مؤلفه 
تعریف می شود. تعریف اول، حضور بهنگام 
در رویداد است. رسانه های خبری برخط به 
محض ورود برای پوشش یک رویداد، طبعاً برای 
مخاطب، مرجعیت پیدا می کنند و افکار عمومی 
به واسطه این عامل یا مؤلفه به آن رسانه اعتماد 
می کنند. دومین مؤلفه، نگاه حرفه ای و مبتنی 
بر قواعد روزنامه نگاری است. در عامل دوم، باید 
روزنامه نگاری را از پروپاگاندا جدا کرد. اگر یک 
رسانه وارد تبلیغات سیاسی شود و با پوشش 
یک رویداد، موضع گیری کند، مخاطب این 
مسأله را درک می کند و باعث سلب اعتماد 
مخاطب می شود. مؤلفه سوم مربوط به 
گستردگی در پوشش یک رویداد است. برخی 
رسانه ها هنگام پوشش یک رویداد آن را تمام 
و جامع، خبری نمی کنند و بخش هایی از آن 
را پوشش می دهند. در واقع برخی رسانه ها 
به دلیل ناهمخوانی این بخش ها با سیاست 
رسانه ای شان، آن را پوشش نمی دهند. در این 
میان رسانه های دیگر شروع به پوشش آن 
بخش دیده نشده، می کنند و این گونه اعتبار 
رسانه قبلی به دلیل جامع نبودن پوشش، زیر 

سؤال می رود.

مجید رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم:

عملکرد رسانه ها در دوران جنگ »متوسط خوب« بود

ت
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در روزگاری که رسانه به عنوان بازوی مؤثر آگاهی بخشی و شکل دهنده 
افکار عمومی شناخته می شود، تحلیل عملکرد رسانه ها بویژه در دوران 
بحران، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. با این حال، لازم می دانم پیش 
از هرگونه ارزیابی، به نکته ای مهم اشاره کنم و آن اینکه این یادداشت 
نه به عنوان تحلیلی جامع، بلکه صرفاً بازتابی از مشاهدات محدود و 

تجربیات شخصی ام تلقی شود. 
من با تمامی رسانه های کشور در ارتباط نیستم و تنها چند رسانه 
و سایت خبری خاص را دنبال می کنم؛ از این رو، هرگونه قضاوت 
کلی درباره عملکرد همه رسانه های داخلی از سوی من منصفانه 
و دقیق نخواهد بود و آنچه در ادامه می آید، مبتنی بر مشاهدات 
محدود من و با تأکید بر برخی از روزنامه های شاخص جریان 

اصاح طلب است. 
آنچه که در این رسانه ها مشاهده می شد، عمدتاً در دو مسیر اصلی 
دنبال می شد: اول، اطاع رسانی نسبتاً دقیق و مستمر از وقایع میدانی و تحولات 
مربوط به تجاوزات رژیم صهیونیستی و حامیان آن. دوم، تاش برای حفظ امید و 
روحیه مردم، علی رغم همه سختی ها، و یادآوری این واقعیت که ملتی مقاوم در برابر 

ظلم و اشغال ایستاده است. 
این دو رویکرد به نظر من، باید جزو وظایف اصلی مطبوعات در شرایط جنگی تلقی 
شوند. در وضعیت جنگی، نباید انتظار داشت که رسانه ها به گونه ای عمل کنند که 
گویا در شرایط عادی قرار داریم. طبیعتاً محدودیت هایی برای انتشار برخی اخبار و 
تحلیل ها وجود دارد. در چنین فضایی، انتشار محتوا باید با دقت و حساسیت بیشتری 
صورت گیرد و برخی موضوعات ممکن است بنا به شرایط امنیتی و مصالح ملی، منتشر 

نشوند یا تنها به صورت محدود بازتاب یابند.
 با این حال، به عنوان یک عضو کوچک از خانواده رسانه، معتقدم رسانه ها آن چه در 

توان شان بوده انجام داده اند.  
یکی از محورهایی که کمتر به آن پرداخته شد، بحث مهم و استراتژیک چگونگی رسیدن 
به یک ایران امیدوار، پویا و با نشاط بود. برای رسیدن به چنین ایرانی، لازم است ابتدا 
فضای سیاسی کشور بازتر شود. ما نیازمند آن هستیم که بتوانیم منتقد، مخالف، 
برانداز و حتی مزدور را از یکدیگر تفکیک مفهومی و حقوقی کنیم.  این تفکیک به ما 
امکان می دهد تا جامعه ای گفت وگو محور داشته باشیم و صداهای مختلف را بشنویم. 
مطبوعات، به عنوان چشم و گوش جامعه، می توانند در این مسیر نقش آفرینی کنند، 
اگر فضا برای آنها فراهم شود. هرچند در این برهه حساس، به دلیل همان شرایط 
جنگی و اضطراری، شاید نتوان همه انتظارات را از رسانه ها داشت، اما امید است روزی 
فرا برسد که این گفت وگوهای مهم و حیاتی در سطح جامعه به صورت آزادانه تری مطرح 

شود و رسانه ها بتوانند در مسیر آگاهی بخشی حرکت کنند.

اطلاع رسانی و امید بخشی رسانه ها در جنگ 

علی حکمت
کارشناس رسانه

گزارش

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور 
در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف کرده اند. مجموعه اقدامات، تدابیر و 
برنامه های دولت در شرایط جنگ تحمیلی را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن  مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به مزار
به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت، تأمین 
و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب 
دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_ کنار _ مردم

هیأت های مذهبی در ماه محرمتوزیع ۹ هزار تن کالای اساسی

تهرانپیش از آغاز محرم

هدفبرنامه

گسترهزمان

ارزاق ماه محرم

وزارت جهاد کشاورزی

واریز مرحله دوم تسهیات 
قرض الحسنه بازنشستگان

تأمین بخشی از نیازهای مالی 
بازنشستگان

3۴ هزار و ۶5۷ بازنشسته تأمین هفته جاری
اجتماعی در سراسر کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازنشستگان

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

پاسخ به گیرندگانی که در دوره راه اندازی سرویس های تغییر نشانی
جنگ حضور نداشتند

 گیرندگان مرسوله های پستی از ابتدای جنگ تا امروز
در سراسر کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

مرسوله های پستی

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

 رونق و تداوم تمدید اعتبار مجوزهای کسب و کار
فعالیت کسب و کارها

استان خوزستانسه ماه از آغاز جنگ

هدفبرنامه

گسترهزمان

مجوزها

وزارت امور اقتصادی و دارایی

ورود 21۰ مگاوات ظرفیت جدید 
تولید برق به مدار

 کاهش ناترازی برق

سراسر کشوراز ابتدای سال تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

انرژی

وزارت نیرو

تولید 8۰۰ مگاوات برقآغاز ساخت 2 نیروگاه خورشیدی

ساخت در ساوهروز گذشته

هدفبرنامه

گسترهزمان

احداث

 اسکان اضطراری 13۹ خانوار 
در پی جنگ

ایجاد پایگاه های مدیریت بحران

 تأمین اقامتگاه 
تا بازسازی خانه ها

 ارائه خدمات 
به شهروندان 

از زمان آغاز جنگ تا امروز

از زمان آغاز جنگ تا امروز

شهر تهران

  1۰۹ پایگاه در تهران 
و 85 پایگاه در دیگر شهرها

برنامه

برنامه

هدف

هدف

زمان

زمان

گستره

گستره

 اسکان مردم

خدمات اضطراری

وزارت کشور

رنا
: ای

س
عک


